A D D I T I O. Promulgauit, quando
publicauit obseruandas, tam aliorum,
quām suas. Composuit, quando spar-
sus in volumina diuersa in vnum cor-
pus redegit. E. B.

T h Compositis. scilicet ab aliis, quas
reformauimus in melius. Vel dic com-
positis

ff. 1. i.
C. de off.
præfæct.
præfec.
Afric.

95.

positis à nobis: quasi diceret, compilati, à nobis: quasi simul positus à nobis, quales sunt leges. ss. & C. & aliorum Imperatorum. suas enim & promulgauit, & composuit.

f a Confusas. s. in tribus Codicibus positas, Gregoriano, Theodosiano, & Hermogeniano: vt C. de no. Cod. fa. l. vnic. in princ.

f b Cōsonantia. s. in vnū Codicem quem non habemus: sed ex eo factus est iste, quē habemus. Vel dicimus consonantiam, vt nulla possit ibi contraria reperiri, nullaque superuacua similiudo: vt C. de vet. iur. enu. l. j. circa princ.

f c Tunc nostram. id est, statim post compositionem illius codicis fecimus Digesta.

f d Curam. Et sic ex paucis, & tenuiōribus relevati ad summiā & plenissimā iuris emendationem peruenire properauimus: vt C. de veter. iure enu. l. j. circa princ. Accurs.

f e Ad immensa. Nā erant trecies centena millia versuum (id est legum, vel ss. vel responforū) & duo millia librorum, & aliæ multæ leges: vt C. de vet. iur. enu. l. i. s. sed cūm omnia. & in proœmio Digestorum. s. & antea.

f f Desperatum. scilicet à Constantino. nam & Constantinus voluit hoc facere, sed non potuit.

f g Profundum. Reperis enim omnium legum tramitem, qui ab urbe Roma condita, & Romuleis descendit temporibus, ita esse confusum, vt in infinitum extenderetur, & nullius humanae naturæ capacitate concluderetur. C. de vet. iur. enu. l. j. in prin. Accur.

f h Coelesti fauore. subaudi mediante.

f i Adimpleuimus. Post Digesta ergo, & post primam compositionem Codicis, quem non habemus, factus fuit hic liber: sed tamen ante compositionem secundi Codicis, quem non habemus:

f f. s. vnde & quod hic dicitur, quandoque per C. corripitur: & facit de anno viii: qui obtinet, secundum hūc librum, in restitutione minorum, & maiorum: vt l. de act. s. rursus. secus est per Codicem in dictis restitutionibas: vt C.

de temp. in iste. restit. l. s. Item, in se- cunda eius compositione facit men- tionem Institutionum iam compositarum, vt C. de emend. iust. Co. & secun- da eius editione. l. j. s. s. Accur.

f j Cūmq. diuidi- tur in duas par- tes. Primo, po- nit, qualiter ma- dauit fieri hunc librū. Secundo, ponit causas, per quas. Secu- da ibi, vt liceat. Angel.

CASVS. Quae- fuit iterum in- uenis ab Impe-

ratore: Domine Imperator, nōnne al- ter adhuc vo. habaitis circa leges? Et respōdet Imperator, Audi fili mī, con- dito Codice, & Digestorum volumine, nolui adhuc quiescere: sed misi per tres sapientē: curia meæ, s. per Tribonianū, qui erat doctor legū, & digni- tate quæstoria functus tunc positus. Item misi per Thophilū & Dorotheū, qui erant illustres viri, & antecessores nostri: quia fortè fuerant cum præ- dentibus Imperatoribus: qui tres viri de tribus poterant commendari. Pri- mò de solertia: quia valdē intenti, & solliciti erant citra artem legalem. Se- cundò de scientia: quia valdē erant sa- pientes. Tertiò de fidelitate: quia præ- cepta mea efficaciter suscipiebant: & ad effectum fideliter perducebant, sicut iam multoties vidi, & exemplo cognouī, & cūm fuerunt in præsenzia mea, ego rogauī eos, & præcepi eisdem, vt mea au&toritate, & meis suasionibus librū insti. id est, instituta compone- rent, quod fecerūt. Et hic liber institu- tionū fuit bonus triplici ratione. Pri- mò fuit bonus ad hoc vt rudes scho- lares, qui proponunt audire iura, cūm primis studeant in istis institutionib- bus à me iust. compositis, non aperi- studeant in antiquis Institutionibus, quæ fabulas continent. Iste enim in- stitutiones viles sunt: quia nihil inuile continet: & nihil perperam, id est male possum, vel iuri contrarium, & nihil inuisitatum: sed continent so- lummodò ea, quæ sunt utilia, & iuri consonantia, & quotidie emergentia, seu euénientia, & accidentia. Secun- dò, bonum fuit hunc librū Institu- tionum componere: quia scholæ:

etates volentes studere in his institutionibus plus sciēt & addiscēt in uno anno, quā olim addiscebat usque ad quadriennium: quādo ab antiquis Institutionibus suū studiū inchoabant. Tandem in fine huīus

partisquintū dīrigit sermonem suū Imperator Iusti. iuuenib⁹, sine scholarib⁹, rūdib⁹, occasio- ne quorū istum librū Institutionū

nū fieri fecit, dicens, O iuuenes, principiū legalis scientiæ habetis à me Iustiniano, s. librū Institutionū, & finem legalis scientiæ similiter à me habetis, s. Codicem, quem feci fieri ex tribus Codicibus, & aliis extravagantibus cōstitutionibus: quia primo anno studij leguntur Instituta, & ultimo anno studij legitur Codex, & ambo sunt libri Imperiales, seu Imperatoris, & à me Iustin. compositi. Et sic debetis, iuuenes, valde gaudere de tanto honore: quia principiū & finem studij habetis à me Iustin. & hoc usque ad s. igitur. Franc. de Aret.

No. q̄ quis plurib⁹ officiis cōpatibilib⁹ fungi potest: & q̄ tria requiruntur ad implenda iniuncta, sc̄ientia, diligentia, & fides. Itē, nota significatum verbū antecessor. Item, q̄ sc̄ientia, diligentia, & fides experientia comprobantur, & q̄ ex unico actu nō dignoscuntur. Item q̄ institutiones sunt principia legum, & quod introducendum est quod cōferat anima, & corpori: & q̄ hēc sc̄ientia habet principiū, & suum. s. & quod pene in procēm. s. Item, condere leges, à principe delegari, & demandari alteri potest, dummodo id specia- liter fiat. Syl. Aldobrandinus.

a Hoc. s. volumen Digestorū, & Cod.

b Deo propitio. i. Deo coadiuante.

c Peractum est. i. completum.

d Triboniano. Hoc nōmē, & sequen- tia sunt datui casus: & etiam dictio, connocatis, construitur cum illo ver- bo inferius, mandamus.

e Exquæstori. Pro suo simplici po- nitur. s. quæstori. Not. q̄ tribus modis dicitur quæstor. Primo, ille, qui qua- rebat pecunias tributorū per mūndum, & seruabat. Secundū, ille, qui præserat capitalibus causis. Tertiū, qui stabat, ut legeret libros principales, qui cādi- dat principiis dicebatur: & ita hoc ter-

tio modo accipitur hic, vt ff. de off. q̄, l. vñ. in s. & de ori. iu. l. iij. s. deinde cā- zariū. vel dic secundū io. q̄ iam fuit in illo officio, sed nūc nō eit. Inde ex- quæstor. i. extra quæsturā positus. Vel

dicas terrīo esse

nomen dignita- * & eg-
tis: vt excōsul: consule,
vñc. de adu. diu.
ind. L. peti:ione.
ibi, egrediente.

ADDITIO. *Ald.*
Exquæstor, Ex-
cōsul, qui qua-
stura, qui cōsularu funct⁹ eit. qui Cice-
ronis aētate dicebātur, Quæstori⁹, & cō-
sulares. pat. ex l. i. & iij. C. de ve. ju. en.

¶ Adde exquæstorem esse primum, seu principē quæstorum: in quo sensu ve- ritatimiliter capitur hoc in loco, non pro candidato, qui propriè quæstor simpliciter dicitur, non exquæstor, vt d. l. vnic. de off. quæst. Syl. Ald.

¶ Necnon. nor. quod duæ negationes faciunt unam affirmationem: vt hic, & ff. de verb. sign. l. duobus.

ADDITIO. Tu dīc hoc verū, si sint circa idē, neque resultet sēsus iuri cō- trari⁹, alia sēc⁹: vt in s. sive rō. in auth. de iis, qui inge. ad ap. Itē plures nega- tiones in numero pari affirmāt, in dis- pari negāt: nisi aliter constet de mente proferentis: secundū Io. Fa. & An. hic.

¶ g Illustribus. Quatuor sunt ordines dignitatum. Maximi, vt superillustres. Magni, vt illustres. Medii, vt spectabili- les. Minimi, vt claris. quos specifica, vt in auth. de appell. s. j. iij. & iiiij. & in auth. vt ab illustribus: & qui supra eam dignitatem sunt. Sunt & infimi, vt defensores ciuitatum, & magistratus municipales: & iiii non habent merum imperium: sed superiores sic. Accurs.

ADDITIO. Vnde versus:

Illustris, primis: mediis: spectabilis: imis:
Ut lex testatur, clarissimus esse probatur.
Et super illis preponitur omnibus istis.

¶ h Antecessoribus. Scientia vel aētate: vel quia fuerant cum præcedentibus Imperatoribus.

ADDITIO. Antecessores, ab ante- cedendo: idque Græcorum more, qui ἀγνῆτες, & τρόποντες. i. præcepto- res, & magistros legum, vt scribit Sili- das, à præundo dicant, patet ex l. iij. C. de ve. iur. & multis locis. nam ille Constantinopoli, hic Berylti leges docuit. d. l. iij. & l. vnic. C. de emend. Cod.

¶ i Quorum, hēc eit interpositio usque illuc,

Hiluc, conuocatis, &c. Et non qd in tri-
b° cōmēdantur, qui sūt huic arti intēti.
Primō, in solertia: i. in cautela. vel in-
genij scientia: vt l. j. C. si ma. fa. alie fac.
sine decte. ra. hab. Dicitur autē solers
ā solū, qd est to-
tū, & ars, artis:
quasi totus ex
arte cōsūtēs: vt
est doct⁹ aduo-
cat⁹, q̄ sepe pu-
blicis, ac priua-
tis, in reb⁹ lapsa
erigit sua indu-
stria, causā pdit⁹
ta restaurās, fa-
tigata reparās,
litib⁹ multo tē-
pore pertraētis
finē imponēs. &
quēadmodū mi-
les strenu⁹ cly-
peis, & thoraci-
b⁹, Répu. sic ad-
uocatus peritus
gloriosa voce,
& solertia pa-
triā, parētēsque
saluat, & prote-
git. C. de aduo-
diner. iud. l. ad-
uocari. Itē in le-
gumagistra sci-
entia. Eligēdus est

enī talis magister, qui in se laudabilē
vitā probis moribus esse mōstrauerit,
& docēdi peritiā, facūdiā dicēdi in-
terpretandique subtilitatē, & copiā dis-
cēdi se habere patefecerit: vt C. de pro-
fes. qui in vr. Con. l. vnic. lib. xij. Itē in
fidelitate. nam ex quo hactenus fideles
extiterunt, pr̄sumitūr pro eis. ff. de re
mi. l. non omnes. s. à barbaris. de pr̄-
teritis enim sumimus cojecturā ad fu-
tura. ff. de acc. l. si cui. s. ifsdem. & quā-
doque occultam conjecturam sumi-
mus ad pr̄teritum: vt C. ad leg. Jul.
de adulter. l. si ij, qui adulterij: vide
glos. in c. scribam. de pr̄sumpt.

a Ex multis rerum argumētis, id est,
ex multis rebus vel negotiis, quē sunt
argumenta. Accurs.

b Accepimus. i. recepimus. Accur.

c Mandauimus. i. pr̄cepimus.

d Suaſionibus. in bonā partem acci-
pe, alias in malā accipitur: vt ff. de fer.
cor. l. j. s. persuadere. & C. de fur. & fer.
con. l. si quis seruo alieno suaferit.

e Institutiones. ideo sic dictas: quia

in statum Romani iuris nostrā erigunt
intelligentiam. vt i. it. j. s. his igitur.

f Vobis loquitur inuenib⁹.

g Cunibula. per simile loquitur: quia
sicut in cunis infates primō morātur:

ita iuriis pr̄ce-
p̄tor Institu-
tiones primō lege-
re debet. sic ff.
de of. pr̄f. pr̄.
l. vni. s. his cu-
nabul.

* tric
nium.
* Deet
priore
bus.

cipiāt. Et (qd prio-
legū sc̄iētiā, & cir-
ca nostrasiuſſiones
fidē, jam ex multis
rerū argumētis ac
cepim⁹) cōuoca-
tis mādauim⁹ spe
cialiter, vt ipsi no-
stra auctoritate, so-
strisq; suaſionib⁹
Institutiones cō-
ponerent, vt liceat
vobis prima legū
cunabula s non ab
antiq; fabulis dī-
scere, sed ab Imper-
iali splēdore ap-
petere, & tā aures
q̄ animivestri nihil
inutile⁹ nihilq; p-
perā positū, sed qd
in ipſis⁹ rerū obti-
net argumētis, ac-

Imperatorias lege
rēt⁹, hoc vos āpti-
mordio⁹ ingredia-
mini digni⁹ tanto
honore, tātaq; re-
perti felicitate, vt
& initiū⁹ vobis, &
finis⁹ legū erudi-
tionis à voce prin-
cipali⁹ procedat.

¶ Subiecte sūt In-

titutiones in li-

brosquatuor, qui-

bus quid olim in

vſu erat, quidve

hodie Imperiali

lima emendatum

fuerit, traditur.

¶ Subiecte sūt In-
titutiones in li-
brosquatuor, qui-
bus quid olim in
vſu erat, quidve
hodie Imperiali
lima emendatum
fuerit, traditur.

ges. vel dic. i. malē positū, & contra ius-

¶ **m** In ipſis. i. in ipſa rei veritate, vel

in iis quē quotidie emergere possunt.

Non autē inueniuntur hic ea, quē non

possunt eueniare: quia de his nō curant

legislatores: vt in auth. vt sine prehi-

ma. debi. & cred. s. quia verō. & ff. de

leg. & senatus con. l. iura. & l. sequ.

n Legerent. nam & olim à principio

legebant Imperiales constitutiones,

scilicet Institutiones antiquas, vt in

proœm. Digest. s. discipul. Acc.

o Primordio. i. tantum primo anno

proficietis, quantū pficiebatis in qua-

tuor. Et no. q̄ adulatur nobis Imp. AC.

p Digni. vos dico digni, &c.

q In i. i. liber ite.

r Fini. i. Codex. Nam primo anno

Institutiones legi debent in quinto le-

gitur Codex: vt in proœm. Digest. s. pro

responsis. ibi, quibus si benē. accur.

s Principali. i. principis. Et no. q̄ hec

sciencia caput habet, & finem, licet in

aliis artibus hoc nō sit, licet vñissime

sint: vt in proœm. Digest. s. sed quia. Acc.

Ta Igitur iste. s. diuiditur in duas partes. Primo ponit qualiter mandat diuidi huc librum in quatuor libros. Secundo, ponit quod continetur in his quatuor libris. Secunda ibi, in quibus. Itē, prima subdiuiditur in duas partes. Nā primo, ponit editū, secundo ei⁹ causā, secunda ibi, vt sint.

C A S U S. Di-
collat⁹ cit⁹ Imperator
Justinianus in
hoc s. quasi se
commendans,

Quid feci ego post omnia prædicta, & post compositionem Codicis, & post opus Digestorum, seu Pandectarum, quam compilationem Digestorum feci per Tribonianum & sapientes alios, & post librum Institutionum. Ego precepī prædictis tribus, scilicet Tribonian. Theop. & Dorothe. ut volumen Institut. in quatuor libros diuideret, quod fecerunt. Primus liber durat usque ad tit. de rerum divisione. Secundus, de hereditate, quæ ab int. Tertius, de obligationibus. Quartus, ab inde usque ad finem huius voluminis: & hoc sieri feci. scilicet in quatuor libros partiri, ad similitudinem quatuor elementorum, scilicet, aquæ, terræ, ignis, & aeris: quia sicut ex his omnibus corporis gubernatur humanum: ita ex hoc volumine Institutionum per quatuor libros partito, seu diuisos iuuenes sustentantur, id est, adiuuantur, ut postea possint securè accedere ad libros legales: ex quo in illis institutionibus primo studuerint. Et hoc usque ad s. in quibus Franc. Aret. Not. quod facere dicimus, quod per alium fecimus. Item quod per desuetudinem tollitur, vel innumeratur lex. Item, quod non sufficit principem committere legum compilationem, nisi postea approbet. Item quod quotidiana sunt diligenter attendenda: & breuiter dicitur secundum subiectam materiam. I. antiquitas, in s. C. de usufr. Item, quod non sufficit simpliciter legere: sed requiritur cognitio, & examinatio. Item, quod accommodare importat idem, quod tribuere & obtinere, & esse in viridi robore, & obseruancia. Syl.

Ta Igitur. Ita continua secundum Io. quia prædictorum virorum scientiam

& auctoritatē probatissimus, nec per alios poterat commodius expediri. Igitur mandauimus per eos diuidi. vel quia ab Imperiali splendore approbat: & ideo mandat diuidi, vt melius possint intelligi. ff. de verb. signif. l. iij. s. cu- iusque. [Adde tamen quod s. continuatio nō est facienda. gl. in l. Gallus in princi. in verb. posthumos. ff. de liber. & po-

sthumis. Sylu.

Ib Quinquaginta. qui comprehenduntur intra Digestum verus & infortiatum, & Digestum nonum.

Ic Digestorum. Ideo dicuntur Digesta, quia omnia ibidem dicenda digeruntur, & soluentur. Accur.

Digesta
vnde et
castra.

A D D I T I O. Dicebat quidam, quod olim Digestum scribebatur per duplex dd, vel per d, & g. & postea p. vitiū scriptorū corruptum fuit: sed hoc non est verum, inīd debet scribi per duplex ff, quia ille liber fuit digestus secundario per duos Fridericos Imperatores: & quorum cuiuslibet nomine sumpta est prima litera f, & sic erunt duo ff.

Id Pandectarum à τῷ πολιτείᾳ, quod est totum: & δικαιονόμῳ, quod est doctrina: quia ibi est doctrina omnium Iurisconsultorum, ut C. de vet. iur. enu. l. iij. s. sed cum omnia, in si. ut hic sequitur.

A D D I T I O. Inīd à τῷ πολιτείᾳ est, omnne & δικαιονόμῳ, i. complector, continet, quasi, vniuersum ius ciuile complexu suo coērcentes.

Ie Quos. scilicet quinquaginta libros Digestorum. Accur.

If Necnon ceteros. s. xv. ex permisso Justiniani electos. ut C. de vet. iur. enu. l. iij. s. iij. & l. iij. s. quæ omnia.

Ig Easdem institutiones. i. eadem instituta. [Hanc expositionem reprehēdit Laurentius Valla libro iiiij. Syl.] unde collige hunc librum sumptum ex volumine digestorum, vel propriè dicit institutiones, quas mandauit fieri: nunc mandat partiri. nam partitio animum legentis incitat, mentem intelligentis præparat, memoriam artificiosè reformat: ut j. de leg. s. sed non usque. & ff. de dol. mal. & met. except. l. j.

Ih Iusti

fa iussimus. q. d. Institutiones iussimus fieri ex libris antiquorum: ita ut continerent quicquid rebus, quæ in præsenti uo in usu vertuntur, consentaneum est: vt C. de veter.iure enuel. l.ij. s. sed cùm prospeximus. Accur.

ELEMEN. **f**b Prima elemen-

CORAM **qualita-**

ui fact **elementis om-**

patior. **nia corpora co-**

sociuntur, & ter-

ra, & aqua, &

igne, & aëre, id

est ex viribus

horum quatuor

elementorum to-

tus mundus go-

bernatur: ita

hic liber com-

prehendit om-

nia iura. Et no-

quod terra est frigida, & secca: aqua

frigida & humida: ignis calidus, & sic-

cus: aëris calidus, & humidus. Primum,

habet naturam melancholix. Secun-

dum, s. aqua, phlegmatis: ignis chole-

ra, sanguis respondet aëri.

ADDITIO. Instin. inductione vij. finperij suis codicem vnum constitutio-

num edidit. l.ij. C. de no. C. fac. quin-

to post anno inductione 12. Digesta &

Instit. l.ij. C. de vete.iur. deinde indi-

ctione 13. Codicem priorem emenda-

uit. l. vnic. C. de emenda. C. E. B. In

quiibus.

CASVS. Quidam quæsiuit ab Impe-

ratore: Domine Imperator, quæ est

materia istarum Institutionum. Et ipse

respon. sicut ex auro & argento, seu ex

materia auri fit anulu: ita istæ Instit.

factæ sunt ex eo quod olim erat in usu

ex legibus antiquis, & ex eis legibus

antiquis, quæ in usu esse desierunt. Sed

ego Iustinianus eas illuminau, ad u-

sum reduxi, in hoc libro Institutionum

eas componendo, siue faciendo

eas componi. h. d. usque ad s. quas ex

omnibus.

fc in quibus. s. Institutionibus.

fc Obtinebat. id est, erat in usu, &

nnnc desit. Accur.

fc Desuetudine. Not. legem tolli per

desuetudinem. [Adde quod communis docto. sententia est, quod si non

usu non habet in se actum contrarium, non tollat legem. Iaf. in l. de

quiibus. in vj. norab. ff. de legib. Syl. I vel per contrariam consuetudinem: & iterem eandem consuetudinem per superuenientiam legem tolli: sic ff. de sepulc. vio. l.ij. s. diuus Adrianus. in

glo. iij. & in au-

thent. de hex-

red. & Falcid. &c.

sed quoniam. &

quod subiect. Ab Imperiali,

&c. est optimi

exemplum. C.

de iud. 1. rem

non nouam.

f Quas ex om-

nibus.

CASVS. Di-

cit tuftm. pra-

dicti tres viri.

f. Trbo. Theo.

& Dorot. com-

posuerunt has

Institut. ex an-

tiquis Institutionibus, quas non habe-

mus, ex commentariis, id est, glossis

Gaij: quas gl. fecit ipse Gaius ad ex-

positionem prædictarum Institutioni-

num antiquarum, & ad expositionem

cuiusdam libri, qui appellatur, liber

rerum quotidiarum: atque etiam ex

multis commentariis ab ipso Gaij fa-

cti. Et prædicti tres sapientes. f. Trib.

Theop. Doro. hunc librum compo-

suerunt: & ipsum compositum (sicut

diximus) in quatuor libros diuiserunt,

tam bene compositum & divisum in

nostra præfencia attulerunt. quem nos

ipsi legimus, & bene compositum in-

uenimus, sic quod illum librum Insti-

tutionum approbavimus, & plenum

robur ei accommodauimus, ita quod

volumus, vt tantum valeant leges istarum

Institutionum. quantum valeant

leges in nostro Codice positæ ex-

tra casum: vel quantum valent leges

positæ in f. & hoc usque ad s. Summa.

f Quas f. Instit. & accipe. legimus, &

recognoscimus, scilicet esse composi-

tas ex omnibus.

f f. Gaij nostri Commentariis, dico,

factis super libros Institutionum an-

tiuarum.

f g Quotidianarum. Liber erat sic ap-

pellatus: eò, quod in singulis diebus

gerenda à magistratibus continebat

qualiter indicare[vel dic] rerum ma-

gis vulgarum, & quæ quotidie in

controversiam venire poterant. Syl. I

A 5

a Cùm tres. Interpositio est.

b Summa itaque. C A S V S. In hoc §. concludit Justinianus: & loquitur iuuenibus, seu rudibus, dicens, O iuuenes, accipite hunc librum Institutionum alacriter:

& viriliter in eo studeate. Et postquam ipsum studueritis, & in ipso, & aliis libris legalibus, seu aliis libro legales scineritis, vos eritis gubernatores Reipublice, & nostrarum ciuitatum, seu prouinciarum, proper sapientiam, & doctrinam vestram: quia ceteri viri periti & docti eliguntur in Reipublicam regendam, laici, & hoc dicit tota

ista constitutio. Franciscus de Areto.

Nota quod ambitio virtuti innixa non damnatur: & spes, & desiderium honorum, & dignitatem. Item, quod nihil actum iure, quando aliquid supererit agendum. Item quod a legum studiis discedere non debemus, nisi perfecta omni iuri cognitione. Item, quod Reipubl. administratio per iuris peritos facienda est. Syl.

c Ope quantum ad corpus. unde Virgil. * labor omnia vincit improbus. Accur.

d Et alacri affectio enim operi tuo nomen imponit, ut vt C. ad I. Cor. de s. I. j. ff. de fur. l. qui iniuriæ. in principio.

AD DITIO. Vnde Ange. suprà in procem. ponit hos ver. Si quis forte velit iurisconsultus haberi: Continuet studium, velit a quocunque doceri: Inuigilet, nec vincat eum tortura laboris. s. Fortior insurgat cunctisque recentior horis.

e Leges nostras, scilicet Institutionum. Accur.

f Quidendite, id est, ita proficie in hoc libro, vel ita moribus informati si. Nam boni mores plus quam diuitiae operantur, ut ff. de tu. & cur. da.

ab iis, l. scire. s. cum reliquis. ff. de verbis. obligat. l. si quis stipulatus in fine.

g Ut spes id est, hæc spes sit de vobis nostram reipublicam posse gubernari.

h Perfecto. id est, lectis aliis libris.

i h Nostram. alias vestram.

j i Eius. Reipublicæ. Accur.

k Vobis id est, à vobis credendis lectis etiam aliis libris, vel

si habes credendum, id est cōmittendā vobis datinē legitur.

& hoc dico legi timo opere per lecto, id est

cum quinquenio legeritis. nā tunc opus consummatur: ut in

procemio. ff. eo-

dem. s. sed quia solitum. Et quod dicit in partibus eius, ideo est: quia multæ sunt partes eius: ut praefectura, consularus, & alia multæ: ut p. et ex tractatibus de officiis in Dig. & in Cod.

l Credendis, id est, quia creditur secundum primam expositionem. vel si habes, credendum: dic ut in gl. suprà. Accur.

AD DITIO. Hæ porrò notæ D. C. &c. hoc significant, Datum Constant. X. I. Kalend. Decemb. Justiniano Patre patriæ, tertium consule.

DE IVSTITIA ET IVRE.

m Justinianus tractaturus iura populi Romani, præmittit de Iustitia, quæ est mater iuris: & ideo ab ea incipit, sic obligatio mater est actionis, ut ff. de proc. l. licet. s. ea obligatio. & ideo præmittitur in tractatu: ut i. de obli. in prin. & de act. in prin.

n **AD DITIO.** Aduertere hic, in quantum in glo. dicitur, quod iustitia est mater iuris. dic hoc verum, si consideretur ius prout est in actu: securi, si prout est in habitu homini: quia ius & iustitia tunc fuerunt, & sunt simul omni tempore. Jason.

o a Et

Quesitio. **A** Et iure. s. quod ius iustitiam prosequitur, ut minister, vel filius. Sed quare de hoc ponitur in rubr. cum in textu nihil dicatur definiendo, licet diuidendo sic? Respondeat quidam, ideo non ponit in textu de iure: ne grauet rudes animos, secundum Py. quod nihil est. vel dic, hoc plerumque fieri, ut aliquid ponatur in rubr. quod in textu non ponitur: ut C. de relig. & sumpt. fa. & de lu. alex. nam nihil in textu ibi dicitur de Iudo alex. vel dic (quod est verius) ut definia ur: ut dicimus, infra eodem titulo. s. iuris præcepta in glossa.

IUSTITIA. Tonus iste sit. quinque habet partes. Nam in prima, ponit definitionem iustitiae. In secunda, ponit definitionem iurisprudentiae. In tercya, declarat quo ordine, & qua via tractandas sunt leges. In quarta, describit præcepta iuris, vel definit ius, secundum opinionem, quam tenebo. In quinta diuidit ius per membra. Secunda ibi, iurisprudentia. Tertia ibi. His igitur generaliter cognitis. Quarta ibi, iuris præcepta. Quinta ibi, huius studij. Christ. Por.

Justitia. **CASVS.** Quero, quid sit iustitia? Imperator sic eam definit, vt sit virtus ius suum cuique tribuens. nam constans, & perpetua voluntas significat habitum. habitus autem, qui rectus est, & cum virtute consentiens, ut ille, est virtus. Ergo iustitia est virtus: ut iustitia Aristidis, aut I. Cassii, aut M. Catonis. Nam M. Cato quod cuiusque erat, id cuique constanter, ac perennè tribuebat, propterea iustus dicebatur: illaque in eo erat habitus iustitiae. Quid est iurisprudentia? Quia ius nomen generale est, quod humanum diuinumque complectitur, generaliter respondet, iurisprudentiam indefinitè esse cognitionem eius, quod tu hominibus, tum Deo debetur: peritiamque eius quod iustus, aut iniustus sit. velut ius ciuale docet filium esse h. redem patris intestati, non fratrem. Ius Augusti docet nihil esse, Ioue tonante publicè faciendum. Qui haec & similia

nos, is iurisprudens meritò dicatur. ut Scuola, Ser. Sulpit. eiusque disciplina iurisprudentia. Cor. Vib. Nota, definitionem iusti: i.e. Item, ibi, cuique quod non eit habenda acceptio personarum. Item, ibi, constane, quod index non debet mouere passionibus. Item, ibi, tribuendi, quod vera iustitia consistit in administratione, non in cognitione. Item, quod iurisprudentia versatur etiam in cognitione rerum diuinorum, & quod est cognitio iusti, & iniusti. Item, quod enumeratio coiriorum non est superflua: nisi super utroque detur doctrina. Syl.

Justitia. Hæc iustitiae definitio potest intelligi de diuina iustitia. q.d. Diuina iustitia est voluntas constans, & perpetua, &c. & secundum hoc hæc verba in ea posita sunt plana. Sed nonne iniustum fuit, quod tantum datum fuit mercenario sero venienti, quantum illi, qui manè venerat? quod ramen Dei iustitia laudat, ut ff. de an. le. l. ij. & de verb. sig. l. ij. s. cuiusque. Respon illud diuinum vel mystice, vel allegorice debet intelligi. q. d. tanum habebit de paradiſo ille, qui decedit in hoc ultimo seculo, si faciat bonum, quantum ille, qui decesserit in primo seculo: ut patet in his verbis, Vinea culta fuit, cultores præmia queruntur. Non labor æqualis, æqualia dona fuerunt. Sic Deus ostendit, quod quando cunque venimus, Arripamus iter, certi de munere simus. Vel dic secundum Io. quod de fragibili hominis iustitia loquitur. q.d. iustitia humana, vel quæ est in homine, est voluntas constans, &c. & secundum hoc illa duo. verba, constans & perpetua, abiiciuntur extrâ: quia homini non possunt conuenire: cum scriptum sit, quod seprie in die cadit iustus: & ilud, nunquam in eodem statu permane: ut in auth. de non ali. aut perm. s. vt autem. Itē q. in f. dicit suū cuique tribuens: intellige, quantum ad affectionem: quia ad actum non potest. q. d. habens affectum tribuendis sicut s. in tit. proœmij dicitur de August. sic & de matrimonio quod est in-

dij. i

diuiditum: ut i. de pa. po. in prin. licet interdū diuidatur, vt patet C. de repu. L. cōsensu. Vel tertio expone, vt in sūma huius tit. vt volumas. i. mens constans, i. bonum. quasi habitus mentis bonus. Sed Tul-

Jius sic definit. Instititia est ha-
bitus animi cō-
muni vtilitate seruata, suam
cuilibet tribuēs dignitatem. sed secundum Pla.

Instititia est vir-
tus, quæ pluri-
mum potest in
iis, quæ mini-

mum possunt, vel (prout ego credo)

Instititia est animi congrua dispositio

in singulis rebus recte diuidicantis.

accur.

AD DITIO. Per voluntatem per-
petuam & constantem habitum signi-
ficat: præfertim cum pinguis aliquantum,
quam philosophi definitionibus
prudentes uti consueverint. A.E.F.

Instititia est. In iurisconsulti interdum
Instititiam Deam faciunt, & eius se Sa-
cerdotes profentur. I.t.s.hoc tit. Hec
est Δικαιαστὴ Αἴγαλος, Iohis & Themi-
dis filia, ab Hesiod. celebrata. Interdum
ea est Iurisconsultorū propria, quam
Graci Δικαιοσύνη vocant, quæ cui-
que ius suum fit. I. bona-fides. 31. ff.
deposit. aut prædictus ille est, non qui
perpetuū suum cuīque tribuit (quod
Dei solius est) sed qui perpetuū tribuē-
di fieri & constantem habet vo-
luntatem, quam voluntatem Graci
τροπολογία appellant. Itaque quan-
tus quis interdum erret ac labetur, ut
Cassianus, aut Proculianus aliquis, si
tamea τροπολογία, illam habet, iustus
censebitur. Rabula autem & veterator
quantumvis Iurisperitus, hac virtute
prædictus non censebitur. I. 91. 8. 2. ff. de
verb. oblig.

Ta Tribuendi. vt honestè viuat sibi,
& sic alterum nō ledat: imò proficiat.
vel dic ius suum. i. hominis meritum.
Fulde quod hoc est potius effectus in-
stitutionis, quam ipsa instititia. Augu. lib. 19.
de ciuit. Dei. Sylu.

b Notitia. Potest recte legi, vt illa
dictio scientia, sic ablaciū casus: vel
contra sic nominatiū casus, & hęc di-
ctio notitia, sic ablaciū casus. sic i. tit.

j. in prin. Sed nunquid, secundum hoc,
eportet, q̄ quicunq̄se vult iuris pru-
dens, vel iuriscons. esse, debeat theolo-
giam legere? Resp. nonnam in corpo-
re iuris hęc omnia inueniuntur et C.

de sum. Trin. &
f. ca. & C. de sa-
cro san. eccles. &
de epi. & cl. & in
aut. sub multis
tit. vbi speciali-
ter de diuinis
tractatur. Item,
quæ est diuersi-
tia inter iusti-
tia, & ius, & in-
risprudentiam?

Respon. Instititia
est virtus: ius est virtutis executiū: iurisprudentia est scientia illius iu-
ris. Item, iustitia est summum bonum:
ius, medium: iurisprudentia, infimum.
Item, iustitia vult tribuere vnicuique
ius suum: ius verò coadiuuat: iuris
prudentia docet qualiter illud sit.

Triuinarum. Diuino iuri præterant No. 46.
Pontifices, humano Iurisconsulti: Ii-
jud fas, hoc iec. dicebatur: utrique an-
tiq̄ius Pontifices præterant. I. 2. 5. 2. 8.
de orig. iur. Pothea iura distincta sunt,
vt multa de iure Pontificio ad Iuris-
consultos pertinerent: veluti de mor-
tuō inferendo, de religiosis & sumptū-
bus funerū. Cicero i. de legibus. Idem
de hereditate sacerorum testatur. Ad-
dere possumus ius adoptionis.

His igitur. **C A S V S.** Quero, quem
ordinem Imperator sequi in his Insti-
tutionibus decreuit? Resp. Ordinem
maximè naturalem. Nam quenadmodum
natura nos docet, quum puerū
ingredi doceamus, vt eum leui ac facili
planique via manu ducamus, ne, si
in asperam, ac salebrosum viam pri-
mū eū cōiecerimus, lesa tibia claud-
sus sit, nunquamque, nisi agrē, ac dif-
ficulter, possit ingredi. Eodem modo
teneris discentiū ingenii primū fa-
cillima quæque & maximè dilucida
præcepta traditione vel agrē, vel ne
agrē quidem, obscuris tamen præce-
ptionibus obruti eō, quo deducendi
sunt, perueniant. Et enim (vt ait Quintilianus)
sua etiam studiis infantia. &
in procēcio libr. viij. Incipientibus
(inquit) brevius, ac simplicius tradi
præcepta magis conuenit. Aut enim
difficultate institutionis tam numero-
sa, atque perplexa deterreri solent:
aut

aut eo tempore, quò præcipuè alenda ingenia, atque indulgentia quadam enutrienda sunt, asperiorū rerum tractatu atteruntur. Via autem opus est incipientibus, & ea plana, & cùm ad ingrediendum, tum ad demonstrandum aptissima. Cor. Vib. Nota quod ea quæ ex definitionib⁹ cognoscuntur, dicuntur cognita generaliter. Itē, quòd à faciliorib⁹ est inchoandum. Itē quòd rūdis anim⁹ rerum multitudine onerari non debet. Itē quod non debemus causare, quòd suenes studia deferant. Item, quòd faciliori via cūdum eit: quòd doctrina

debet procedere à generalibus ad speciales: & quòd ea doceri debent, quæ auditoribus conueniunt. vij. quæ j. can. oportet. Item quòd dissidentia plerūque remouet animum à studiis. Item quòd in quaunque re eit habendus ordo: & quòd multitudo parit confusione: & quòd illud eit simplex, cui nihil additur. Syl.

¶ a His igitur. Nunc vult dicere, quæliter leges sunt docenda.

¶ b Cognitis. i. visa definitione iustitiae, & iuris prudentiae.

¶ c Incipientibus. Datiuē potest legiūm verbo. i. videntur: vel ablatiue, vt superius respiciant: & hæc verior.

¶ d Nobis. loquuntur compilatores huius libri in persona Iustiniani, qui debet exponere per eos.

¶ e Tradi. siura populi Romani.

¶ f Leui. quo ad subtilia verba.

¶ g Simplici. quo ad sententiam.

¶ h Diligentissima. quo ad subtilia verba.

¶ i Exactissima. quo ad subtilem materiam, & sententiam.

¶ k Interpretatione. id eit facili sententia.

¶ l Quæ scilicet dissidentia.

¶ m Auertit No., contra inconstantia:

sic ff. de procur. 1. in causa. in princip. & in authen. de mona. 5. cogitandum. vnde Salomon. Tria, ait, sunt mihi in cognita, & quartum penitus ignoro. Via colubri super lapidem, Via avis

volantis in ære, Via nauis in medio mari: quartum difficultius, Via iuuenis in adoleſcētia sua. Vnde dantur in int. rest. eorum facultatibus, vt j. de hære. qua. & dif. 5. extraneis.

ADDITIONE.

Et ista patient his versibus. Cū sit pœna grauis cognoscere quæ via nauis, vel colubri, vel avis, pueri grauior via quavis.

¶ n Maturius, hic nota pro-

verbium: Qui vadit planè, vadit sancè.

ADDITIONE. Nam, vt ait Quintilianus, Magister quum adhuc rūdia tractabit ingenia, non debet statim onerare infirmitatem discentium, sed tēperare vires suas, & ad intellectum audentis descendere. Nam vt vascula oris angusti superfusam humoris copiam respūnt, sensim autem influentibus, vel etiam instillatibus complentur. sic videndum est, quantum accipere possint animi puerorum.

¶ iuris præcepta. CASVS. Quero, quot sint iuris præcepta? i. quis sit finis vestræ iurisprudentiæ? per magni enim interest ab initio finem alicuius instituti ostentare, vt cùm mercatores instituunt longam nauigationem, finem habent propositum, quæsum vberem & copiosum. itaque illam studiosius, atque alacrius instituunt atque conficiunt. Imperator victoriā, medicus sanitatem. Resp. Tria esse, quorum tamen una eadēmque vis sit, honestè viuere, &c. Ius enim id vnu spectat, vt humana societas, eaque cōmunitio, sine qua homines una viuere non possunt, commodissimè conseruetur. Quare præcepta ad eum finem spectantia nobis tradit. Nullum est autem faliarius,

Intarunt, quām illud à filio Dei, et
Deo ipso nobis traditū, quo hæc tria
continentur. Quod tibi non vis fieri,
alteri non feceris. Cor. viii.

Ta iuris præcepta. id est, iura præci-
pientis: præci-
piunt enim ali-
quid quod per-
tinet ad ali-
quod istorum
triū. Nā nō om-
ne ius præcipit:
imò quoddam
punit, quoddam
vetat, quoddam
permittit: vt ff.
de legi. & se-
conf. l. legis,
quoddam con-
sulit. vt ff. de rei ven. l. is, qui destina-
uit. & quoddam hortatur: vt C. de trāf-
act. l. age.

A D D I T I O. Theophilus addit. Tria,
quod falsum puto. nam horum om-
nium una & eadem vis est.

Tb Honestè s. quantum ad se. quæ ho-
nestas, & circa matrimonia est: vt ff. de
xi. nup. l. semper. & circa mores serua-
tur, vt ff. de tur. & can. da. ab iis. l. scire
oportet. s. penal. & vlt.

N. 4. **H**onestè viuere. Primum præceptū,
ad priuatam iurisconsultorum vitam
refertur alterum, ad artem: tertium,
ad artis professionem, vt ius cuique
suum tribuat. l. bona fides. ff. deposit.
Hinc iurisconsultus bono viro præ-
cepta dat, quandiu arbitrari debeat.
l. 36. ff. mandat. At memorabile est,
quod de Cassellio Valerius tradit. li-
bro 6. nulla condicione, vt earum
rerum quas Tyranni decreuerant for-
mulas componeret adduci potuisse:
quippe cum eorum dominatum dete-
naretur. Sic Papinius rogatus à
Cæsarilla, fratricidium illius excusare
noluit: cùm diceret, nontani fa-
cile parricidium excusari posse, quām
fieri.

Tc Alterum non lñdere: vnde illud:
Quod tibi non vis fieri, alteri ne fece-
rēt in decr. in prin.

Td Suum. vt non solum non lñdat, sed
etiam adiuvet: nam non sufficit absti-
nere à malo, nisi fiat quod bonum
est: arg. in decis. lxxxvij. di. non satis.
Sed nonne hæc verba accepimus hæc
sicut supra in definitione iustiz in fi.
Respon. non: imò ibi hæc tria com-
prehendit hic aut illud solum, quod

extra illa duo prima relinqnuntur. Et
not. quod in hoc reprobo opinio Py-
& aliorum, qui dixerunt, quod in hoc
titulo non definiebatur ius: quod est
ars boni & æqui: cuius merito quis

nos sacerdotes
appeller. Nam
dico, quod hæc
verba, que hæc
sunt, tantundem
præstant. nam
quod hic dicit,
præcepta iuris,
per hoc dicit
ars, cum ars sit
collectio mul-
torum præce-
ptorum. Itē, per
hoc quod dicit,

honestè vivere, alterum non lñdere,
vale tantum, quantum boni, & æqui.
Item, per hoc quod dicit, ius sui eni-
que tribuere, colligo cui merito quis
nos sacerdotes appeller. i. sacra, vel iu-
ra sua cuiilibet ministrantes, vt hic &
ff. eo. l. i. ii. resp.

Te Huius studij. Dividitur in quatuor
partes, sicut sunt quæmor dicta. Ang.

C A S U S. Iam verò quænam istius
vestri studij ac disciplinæ diuīsio est?
Dux inquit, sunt eius species, quas
Graci b̄ess̄, nos positiones, verbum
pro verbo appellare possumus. Publi-
cum, & priuatum. Publicum ius est,
quod ad statum Reipubl. pertinet, sine
quo populi Rōm. non potest maiestas,
atque amplitudo cōsistere. veluti nul-
la Respublica potest consistere sine
religione & magistratibus: quod co-
pertinet ius id, publicum à nobis ap-
pellatur. Priuatum verò, quod nō ma-
iestatem ampliūdinemque totius po-
puli spectat, sed quod cuiusque ciuis
interest. veluti vt pecunia data mu-
tuō reddatur, hæredes bona defuncti
possideant, & ouæ sunt generis eius-
dem. Sed de priuato iure in his insti-
tutionibus duntaxat exponemus: at
religionis, magistratūmque tracta-
tionem ad Pandectarūm, & Codicis li-
bros reseruabimus. Illud autem col-
lectum, concretūmque est ex iis quæ
& natura præcepit, & ḡtes omnes uno
consensu comprobarunt, & Romana
ciuitas sibi peculiariter constituit.
Cor. viibul.

Tf Huius studij, id est, artis adipiscen-
dz per studium.

Tg Positiones. i. species, secundū Pla.
Sed

Sed secundum Azo. sic i. super duobus generibus, non speciebus, ponitur hæc ars studio legendi discenda. Nec enim placet, quod ex multiudine rerum multa dicatur iura. sic enim diceretur ius aliud equinū, quod super equo tractaveret, aliud alinhū & sic de singulis. sed ego credo, quod iste non sicut Py. intellec-
tus, sed ille, qui est præcep-
toris mei.

cum ius^a est, quod ad statū^b rei Ro-
manæ^c spectat^d. Priuatū^e est, quod ad singulorū vti-
litatem pertinet^f. Dicendum est igi-

quia plura erat de eo priuato dictu-
rus. Item, cùm fecisset hunc librum
causa iudicium, nolebat eos multum
aggravare: quod fecisset, si tractasset
de iure pub. in hoc lib.

f Tripertitum est. in iure e-
nīm priuato. vt in suo toto tri-
pertita sūt præcepta naturalia:
vt hoc, Nemini cum alterius
damno fieri locupletem:
vt ff. de cōd. in-

Azo fuit præceptor Accursij. ADDITIO. Not. q̄ Azo fuit præceptor Accursij. Positiones autem. i. species: sic autem dicere maluit, quia hec tāquam prima principia esse voluit, quæ (vt ait Arist.) media vocant. AE.F.

f a Publicum ius. Et consistit in sacris, in sacerdotibus, & magistratibus. ff. eod. l. j. 5. publicum, & in authent. vt li. ma. & auiz. 5. fin. vers. quia verò. & C. de sum. Tri. & fid. cat. 1. inter claras. & ff. de orig. iuris. l. ij. 5. post originem. glo. in d. 5. publicum. i. versi. in sacris declarat hanc. AEg. Per.

f b Rei Romanæ. i. Romani Imperij. sic ponitur ī. de par. pot. 5. ius autem.
f c Spectat. s. principaliter. nam & singulorum est utilitas Rēpublicā saluam conseruari. Accursius.

N.A. **f** Ad statū. Id est, ad summam Rēpubl. que constat religione & imperio. Religio iure Pōficio, angulari, & feriali descripta erat. Imperiū autē, partim ad senatum pertinebat, partim ad magistratuū iurisdictionem. Stante Rep. summū imperium fuit penes populum: euersa Rep. penes Principem.
f d Pertinet. s. principaliter. secundariō autem ad publicā utilitatem pertinet. expedit enim Rēpubl. & c. vt infrā de iis, qui sunt sui, vel alien. iuris. 5. nam Antoninus.

f e De iure priuato. Sed quid de pu-
blico? Respon. non dicet in hoc libro,
sed dicitur. ff. de iu. fil. & C. co. tit. & in
aliis tit. sequētibus: & ferè per omnes
tres libros Codici: ubi de iure publi-
co tractatur. Et nunquid illud est tri-
pertitē collectum? Resp. sic, vt ita sim
dicam, & ex eisdem præceptis. Cū ergo eadem sint exempla publici, &
priuati, quare de priuato tantum di-
xit, quod cū tripertitē collectū? Resp.

de. l. nam hoc natura. Item gentium:
vt quod quisque ob tutelam sui cor-
poris fecerit, iure fecisse existimetur,
vt ff. eod. l. j. ij. & iij. Item, sunt præcep-
ta ciuilia: vt præcepta de usuc. quia
de priuata utilitate est usucapio: vt j.
de usucap. in princ. ibi, ne rerum do-
minia, &c. Et sic publicum est ex eis-
dem exemplis. & pone eadem exem-
pla: vt ecce à iure naturali: vt non lo-
cupletetur cum iactura alterius Rē-
publ. A iure gentium, vt liceat Rēpubl.
propulsare iniuriam. Item, à iure ci-
uili, vt Rēpublica usucapiat, sicut pri-
uatus: quæ exempla posuimus suprà
statim in verbo, iure priuato.

f g Naturalibus. i. iuris naturalis.

f h Aut gentium. id est, præceptis iu-
ris gentium.

f i Aut ciuilibus præceptis.

DE IURE NATURALI, &c.

f Dictum est s. quod ius priuatum est collectum, ex naturalibus præceptis, gentium, & ciuilibus: nunc de eis di-
cit: & primò de iure naturali. Accurs.

I Us naturale est. Totus iste tit. diui-
ditur in quinque partes. Primò, ponit de iure naturali. Secundò, de iure gentium & ciuili. Tertiò, ponit vnam divisionem iuris ciuilis. Quar-
tò, rediens ad ius ciuile & naturale
ponit vnam differentiā inter ipsa iu-
ra. Vlrimò, ponit circa quæ versatur
ius ciuile. Secunda ibi, ius autem ci-
uile. Tertia ibi, Constat autem. Quar-
ta ibi, Sed naturalia. Quinta ibi, Om-
ne autem. Et hoc principium etiam
diuiditur in tres partes. Primò, ponit
definitionem iuris naturalis. Secun-
dò, declarat illam. Tertiò, probat per
effectum. Secunda ibi, Nam ius. Tertia
ibi, Hinc descendit. Ang.

CASUS.

CASUS. Quoniam tum demum (vt ait Aristot.) aliquid cognoscimus, cum partes eius notas, perspectasque habemus: de triplici illo iure, ex quo ius priuatum collectum dixisti, videamus. Quid est ius naturale? Et quod cuique animati natura sine disciplina aut arte vlla ingenerauit: veluti marii cum foeminas commixtiones. natura enim equus ex qua contrectatione gaudet. at Sodomiticę commixtiones contra naturā sunt, quoniā (vt Plato ait) belluae ab iis natura abhorrent. Communis item omniū animalium est coniunctionis (vt ait Cice. lib. de off. j. appetitus procreandi causa, & cura quædam eorum, quæ procreata sunt. Non enim homines tantum, verum etiam feræ istius iuris, visusque naturæ, cognitione celebrantur, ob eamque notitiam laudantur. Cor. Vibu. Nota quid sit ius naturale. Item, quod ius naturale est commune omnibus animalibus. Item, quod coniunctio maris, & feminæ est de iure naturali. Item, liberorum procreatio & educatio. Item, quod licita maris, & feminæ coniunctio à iure ciuiili matrimonium appellatur. Item, quod animalia irrationalia ex instinctu naturæ dicuntur habere peritiam iuris naturalis, & eo vii. Item, quod verbum videmus, referunt ad oculum intellectus, & ad ea, quæ intellectuali percipiuntur: quid nota pro dictis testium. Item, quod quamvis animalia ex humo consistent, vt homines, tamen genus humanum ad homines tantum referrunt. Syl.

* a Ius naturale est, quod natura. i. Deus, & nominatiuē, & ablatiuē potest legi: sic t. tit. j. §. j. Et no. quia quatuor modis ius naturale ponitur. Quandoque pro iure gentium: vt j. de rer. di. s. singulorum. Quandoque pro iure pactorum: & sic pro iure prætorio: vt ff. de pac. l.j. Quandoque pro eius contrario. i. pro eo quod rescindit pa-

cta: vt in rest. min. vt ff. de mi. l. j. Quandoque pro instinctu naturæ: vt hic, & ff. eo. l. j. s. ius naturale. Sed secundum Cano. ius naturale dicitur, quod in lege Mosaica, vel in Euange-

lio continetur:

vt in princ. Decret. Et iustus (quod) hic est nominatiuē casus, quando hæc dictio (natura) est ablatiuē casus, & e contra est accusatiuē, quando (natura) est nominatiuē: & tunc dic, natura. i. Deus.

N. A.

(qua etiam cū
brutis commu-
nia habemus)
hoc iure impel-
limur.

TITVL. II.
D E I V R E
naturali, Gen-
tium, & ciuili.
¶ Quod naturalis
instinctus om-
nia animantia
docuit, ius na-
turale dicitur:
ideo mares fo-
mines appete-
re, liberos pro-
creare: progres-
tosque educare

I Us † naturale est, quod natura * omnia animalia docuit. Nam ius b istud nō humani c generis proprium est, sed omniū animalium, quæ in cœlo d, quæ in vltimo. Infra hoc tit. Ea vis naturæ, in fœtu, & educationes valuit etiam in bestias, vt ait Cicero lib. 3. de finib. Itaque bestiae iuris istius peritia censentur. Id est, estimatione aliqua dignentur, peritiam habent hic usurpatum hoc verbum in l. vlti. D. de suis & leg. Nam iure naturæ instituta est quævis maris & feminæ coniunctio: itemque natorum educatio. l. 2. §. 2. D. de iust. & iur. Iure gentium, coniugia inter certas personas restricta sunt, veluti inter eos qui sanguine coniuncti sunt, inter quos incestum dicitur. l. vlt. D. de rit. nupt. At iure ciuiili institutum est, vt certis verbis, certis personis, à certa ærate, & ante certam æratem matrimonia contrahantur. Ergo ius naturæ, natura instiū est, sine conventione. Ius gentium, communiationum consensu, & conventione constitutum est. Veluti, vt bello capta in dominio victorum essent, vt homines bello capti, seruirent, vt fides hosti data seruaretur, vt legatorum cornora, etiam inter hostium tela sarcosanda essent. l. vlt. C. de legib.

* b Nam ius. benedico omnia animalia. Nam ius est stud, &c. non solum est hominum, sed & commune omnium animalium. Accur.

* c Humani. i. hominum.

* d In cœlo. i. in aëre, vt aues, quæ in arborib. & aëre nascuntur: vt j. de rer. di. s. apum..

Simplis

Similis expositio est in l. equissimum.
Si tamen, s. de usufr. Sylu.

a In terra. vt fera bestia, quae in suis
Iustis. i. cubilibus nascuntur: & etiam
quædam aues.

b in mari. vt

pisces. idem di-
eo & si in qua-
libet alia aqua
nascuntur.

c Hinc. id est
ab hoc iure na-
turali, scilicet
Deo, qui primo
Adam Eum con-
iunxit: & in pa-
radiso delitia-
num posuit. Ac-
curs.

d Maris, id est
masculi.

ADDITIO.

Hinc nra argu-
do ex contra-

riis, quod marium commixtiones
de quibus Plato dubitat, sunt contra
naturam. Idem tamen concludit, quum
bestiae ab eo abhorreant, naturæ repug-
nare.

e Coniunctio. s. animorum, non cor-
porum, vt s. de reg. iur. l. nuptias.

f Matrimonium. i. effectum matri-
monij. Et sic not. quod matrimonium
quo ad originem, est de iure naturali,
s. de Deo: vt hic dicitur de iure gentium
etiam dici potest: quia ab eo receptum
est. De iure ciuili etiam dici potest: quia
formam ei adiunxit, & solennitatem:
secundum Azo. vt pa. i. de nup. per to-
tum titulum, cum dicit, à quarundam
nuptiis abstinere necesse est: vt s. de ri-
tu nup. per totum. vnde debet dici de
iure ciuili: vt s. de iusti. & iur. l. ius
ciuile.

g Hinc liberorum procreatio. Nam
Deus operatur ad liberorum procrea-
tionem, & naturalis instinctus.

h Et educatio. Nam hoc iure. scilicet
naturali monetur parentes ad edu-
cationem filiorum suorum potius, quam
alienorum: vt s. vnde lib. l. scripto he-
rede. in s. & ad hoc etiam tenetur pa-
ter: nisi p. se sit insufficiens: vt s. de lib.
agni. l. si quis. s. sed si fili? & s. denique.

i Cetera. scilicet animalia præter
homines.

k Istius iuris. s. naturalis, de quo lo-
quimur. ex eo enim, quod auis volat,
piscis natat, gallina oua calefacit: mo-
uentur isto iure naturali.

ADDITIO. Qui reprehendunt Bu-
dæum, pñrat, Peritia, esse accusati
casus, vt Expertia. Iustinus tamen sic
locutus est libr. x. Scythes autem vir-
tute animi, & duritia corporis, non
opibus censerii.

¶ Quod quæque
ciuitas sibi ius sta-
tuit, ius ciuale di-
citur, quasi ipsius
ciuitatis peculia-
re: quod verò ra-
tionis iudicio ab
omni populo cu-
stoditur, ius gen-
tium vocatur.

**¶ Ius autem ci-
uale à iure gentium**
distingui-
tia ibi, Quod verò. Ang.

CASVS. Quid appellas ius ciuale?
Ius quod sibi quæque ciuitas confi-
tuit, veluti populus Rom. improborum
magistratum iniurias, & crudelitatem
non sustinens, legem constituit, ne quis
ciuis Rom. ab ullo magistratu sine po-
puli torius permisso virginis cedere tur,
aut securi percuteretur. Hoc aliae ci-
uitates nō habebunt, sed potestati ma-
gistratum, eam vim permittent. Item
Romani constituerunt, vt sui ciues to-
gis ad talos demissis vterentur: Athe-
nienses, vt palliis denique ius ciuile (vt Cicero ait) est æquitas constitu-
ta iis, qui eiusdem ciuitatis sunt, ad
res suas obtinendas. Cor. Vibul. Nota,
quod omnes populi possunt sibi con-
dere statuta: & quod talia statuta di-
cuntur ius ciuale. Item, quod relati-
uum quis, vel qui stat restrictiæ secundum gl. hic. Item, quod differunt
leges & mores, & sic consuetudo. Item,
quod omnes populi partim vniuersit
suo proprio iure, partim communis. Ius
quod ius commune hic appellatur ius
gentium. Item, vnde dicatur ius ciuale,
& quare. Item, quod ius gentium in-
troducitur naturali ratione. Itē, quod
ius gentium dicitur, quod apud omnes
gentes peræque obseruat, & vnde
dicatur. Item quod p. op. Rom. ha-
bet suas leges partim à iure gentium,
partim à seipso. Item, quod singulæ
materiæ suis locis sunt tractandæ, &
& non sunt confundendæ. s. vi.

* vel ḡ
tiū, ita
dīsīn-
gātū,

Ta Diuiditur. id est vnum ab altero sic dignoscitur. Accur.

N.A. **I**us autem ciuale. Inter ius gentium & ciuale huc communio est, quod vtrumque conventione institutum est. Diffrentiaverò,

quod illud gentium omnium consensu, hoc, vnius ciuitatis conventione institutum est. Itaque definitur *τολμας τονθην κινην. l. 2. de legib. ff. veluti, vt matrimonia, vt testamenta certato ritu fiant. vt ciues R. semper in pace sint, legati etiam, cum in extetis nationibus peregrinantur. l. sed si accepto. 32. ff. de iure fisci.*

b Legibus & moribus. Nam quidam sunt, qui reguntur tantum moribus: & etiam quidam, qui nec moribus nec legibus: vt homines sylvestres: etiam quidam, qui legibus tantum: & non moribus. Addes, quod hac gl. communiter reprobatur hic, & in l. omnes populi. ff. eod. quia hic relatum stat declarative, & competit cuilibet de genere. Syl.

c Communi. Id est, eo iure, quod est in communi apud omnes, sive scriptum sit, sive non.

d Ius ciuale. Ut sunt statuta terrarum: quae iura municipalia dicuntur: vt C. de eman. lib. l. j. & sic dicitur ad differētiā iuris naturalis. i. iur. gentium. & ita accipitur hic. Secundo modo, dicitur ius ciuale lex xij. Tabularum, vt ff. de iusti. & iure. l. i^o ciuil. s. hoc igitur, Tertiō, dicitur ius ciuale omne ius, qd non est pratoriu. & sic accipitur. ff. de iu. & iure. l. ius autem ciuale. in prin. & s. ius pratoriu. Quartō, dicitur disputatio prudentium, quae fuit facta super. l. xij. Tab. vt ff. de ori. iuris. l. ij. s. huc disputatio secundūm Ioā. Quintō, quicquid scriptum habemus de iure, dicimur ius ciuale: vt cum dicitur. Est enim sanctissima res ciuilis sapientia, quae pretio numario non est estimanda: vt ff. de var. & ex. ord. cog. l. i. s. pro-

inde. Sexto, dicitur quoties addicitur aliquid iuri naturali, vt in matrimonio modò diximus, vel detrahitur iuri naturali, vt in usucap. vt ī. de usucapio. in prin. vel additur iuri gentium:

vt in tutela inventa à iure ciuili originaliter. vt infrā, detrahitur. in principio: vel detrahitur, vt in potestate seruorum restricta: vt ī. de iis, qui sui vel alieni iuri sunt. s. sed hoc tempore. hoc enim ius ciuale dicitur: vt ff. de iust. & iu. l. ius ciuale. j. resp. & huc exempla sunt ibi notata. Accur.

e Naturalis ratio. No. quod i^o gentium naturali ratione est inductum: vt hic, & ī. de rer. di. s. singulorum. vnde est ius immutabile: vt ī. eo. s. sed naturalia. Accur.

f Id apud nunc soluit. Accur.

g Vtuntur. Vt est religio erga Deum, vt parentibus, & patriæ pareamus: vt contra violentiam resistamus: vt ff. de iust. & in l. iu. fin. & l. ij. Item conventiones, sine pacta, quae apud omnes gentes valent: vt ī. eo. s. ius autem gentium. & ff. de paci. l. iuris gentium in principio.

h Itaque, quia omnis populus vtitur partim iure communi, & partim, & cetera.

i Suo. quod pro se tantum composuerunt: aliás esset lex generalis, vt ī. eo. s. lex.

k Quae singula. scilicet, iura gentium & ciivilia, quibus vtuntur ciues Romanii: & effectus eorum iurum dicentur ī. de re. diui. s. singulorum. usque ad si. ut. vbi dicitur qualiter acquiruntur dominia iure gentium. Item, infrā de usucap. & in t. sequentibus, in quibus dicitur qualiter acquiruntur dominia iure ciuili. & secundūm hoc reservur ad proximum dictum, & illud intelligas de iure ciuili Romanorum generali. Vel aliter die, proponemus ī. eo. ti. s. pen. vbi dicit alterum de iuribus variabilē, vt ciuale: alterum non, vt gētium;

tum: & secundum hoc non refertur ad proximum dictum: sed ad id, quod dicit supra. Nam, &c. & etiam. Quod vero, &c.

¶ a Proponemus. Sed ubi? Respon. forte j. de rer. di. s.

singulorum. & refertur non ad proximum dictum, sed ad id, quod dictum est. Nam quod quisque, &c. & ibi. Quod vero, &c.

¶ Sed ius. Dividitur in duas partes secunda ibi, sed quoties.

C A S U S. Nullum ergo cognomenum ius illud ciuitatum habet, vnde ab aliis cognosci intelligi posse maximè. Denominatur enim quodque ius, ex sua ciuitatis appellatione. Nam quod Romani, seu Quirites sibi constituerunt, Romanum, sive

Quiritum: quod Athenienses, Atticum: Lacedamone, Laconicum: Parthi, Parthicum: Iudei, Iudaicū appellat, tametsi urbs Roma propter summā, ac prope incredibilem excellētiam, & quod caput orbis terrarum meritò vocaretur, propere commune omnium ciuitatum nōmē efficit vulgo suum, solaque propriè nōmē commune possidet. ut quemadmodum poëta, & oratoris nomine apud Gr̄cos Homerus, & Demosthenes: apud Latinos Virgilius & Cicero intelliguntur philosophi, Plato: Apostoli, Paulus: eodem modo iuris ciuili, simplici appellatione, ius ciuile Romanorum intelligatur. Cor. Vib. Nota quod ius ciuile ab unaquaque ciuitate appellatur. Item vnde sint dicti Romani, & vnde Quirites. Item, quod non adiecto alio nomine, iuris ciuili appellatione intelligitur de Romano & ita intelligas hunc text. quia quānus à pluribus allegetur hic texnoiter, quod appellatione iuris veniat ius Romanorum: tamen qui ita intelligent, non bene intelligent decidunt

enim hic, non quid véniat appellatione iuris ciuili. Ita enim probat aduersaria illa, sed quæ facit reineri eosde terminos. Alex. in l. filius à patre. si. de lib. & polib. Item text. ibi, si non addi-

mus nōmē cuius sit ciuitatis. qua
collegit
P. Pra-
teius l.
l. & z.
Vetus.
infr.
Syl-
uius.

¶ b Sed ius quidem. Diximus populos commune, aut proprium iushabent, sed ius, &c.

¶ c Ciuitas appellatur. si. nōmē illius ciuitatis, ubi factum est ius ciuile debet ei imponi.

¶ d Solonis. Nōmina sunt compositorum statutorum in illis ciuitatibus, sicut si appellaret quis ius ciuile Bonon. statutum à compositoribus inuentum, & consilio confirmatum.

¶ e Non errauerit. Imò bene dixerit.

¶ f Sic enim & ius. Quod pro se tantum cōposuerunt: aliter esset generalis lex, vt i. eo. s. lex est. & de hoc. si iure ciuii generali potest hic intelligi, vel loqui. Accur.

¶ g Ius Quiritum. Pro eodem, licet nōmē muter.

¶ h A Quirino. Qui fuit eorum rex, datus à quiris, quod est hasta quia magna hasta in bello uteretur.

¶ i Ciuitati. Sed simpliciter dicitur ius ciuile.

¶ k Nōstrum. I. Romanorum per excellentiam.

¶ l Ius. I. ciuile Romanorum, si est proprium: vel generale, si est factum, vt sit generale.

A D D I T I O. Hoc genus coniectura in aliis ambiguis distinguendis observatur. I. si seruus. s. fin. si. de legi.

Ta Virgilius. Idem in Apostolo. Nam Paulus in diuina scriptura intelligitur, item ubi dicitur sapiens, intelligitur Salomon,

Ius aurem. Primo ponitur unum di-
ctum. Secundo,
ponitur ratio,
quare ius gentium
fuit intro-
ductum. Tertio,
ponitur effectus,
sive ponuntur
inventiones iuri
gentium. Se-
cunda ibi. Nam
vsi. Tertia ibi,
Bella. Angel.

C A S V S, Per-
ge porro, ac mihi
ius gentium
quid sit, & cur
ita vocetur, ex-
plicato. Genes
dicuntur natio-
nes hominum,
qua suis regio-
nibus, veluti ci-
uitas muris, co-
tinentur: veluti,
Hispanica, Italica, Germanica, India, America. Quod igitur omnes aut plerique gentes ita inter se terrarum spa-
tiis disiunctae uno consensu natura im-
pellente, comprobarunt, id ius gentium
appellarunt. veluti, ut legatorum
corpora inter ipsa hostium relia sancta
sint: ut quae iusto bello parta sint, ea
victoribus acquirantur: ut qui bello
capti sunt, eorum sint servi, a quibus
capti fuerint, natura enim omnes hominem
liberos produxerat: sed, exor-
sis bellis, viatores capti hominibus
tanquam pecudibus vni coperunt, in
eoque ius vita, necisque obrinuerunt.
Præterea contractus ferè omnes, &
commercia consensus ille gentium
introduxit. Etenim quae tandem so-
cietas humanæ conservandæ ratio
est, nisi ut qui abundat certis rebus a-
iliarum verò indigeret, cum eo, qui con-
trario modo egret, abundatque, nego-
rium contrahat? Inde ergo emptio ve-
ditio exorta est: quae quamvis non
continuo excogitata sit, tamen quia
consensi omnium gentium compro-
bata est, ad eandem originem neces-
sariò resertur, neque hic accipitur
pro permutatione non magis, quam
locatio & conductio, quae sine pretio
similiter non conficitur. Non enim pri-

mam etatem, sed omnium gentium
comprobationem, morésque specta-
mus. Cor. Vib. Nota iure gentium esse
commune omnibus gentibus: & quod
constitutiones iuri gentium, vel ex
commoditate, vel
ex necessitate
gentium sint introductæ. Item
quo iure bella
& seruitutes or-
tæ sunt: & serui-
tutes naturali
iuri esse contraria-
ta: & quod de
iure naturæ o-
mnium hominum
iberi nasceban-
tur: & quod o-
nes ferè contraria-
ctus sunt de iure
gentium. Item
nota, quod le-
ges, & statuta
debent fieri aut
proprietate, aut pro-
prietate necessita-
tem hominum.

Item quod ius gentium derogat iuri
naturali. Item quod dictio, ex, deno-
tat participium temporis. Syl.

b Ius autem. Autem pro sed, & re-
petit de iure gentium, ut aliquid ad-
dat.

c Omni humano. Sed nunquid plu-
ra humana genera sunt? Respon. non:
expono ergo, i. omnibus hominibus.

d Nam vbi. Ab initio enim pauci erat
homines: indiguerunt tamen aliquo
communi vbi: & quanto plures fuerunt,
tunc magis suas consuetudines habe-
bant, & statuta: pura ut nullus vineam,
vel hortum alterius intraret, & hoc
sequitur. & probatur. ff. de iust. & iur.
1. ex hoc iure.

e Bella. Sed quomodo à iure desce-
dit bellum, cum sit à iure prohibitum:
ut ff. de vbi. 1. xquissimum? Respon.
Inquitur de eo quod à populo Rom.
est indictum hostibus, ut ff. de capt. &
postli. reuer. 1. hostes. Item propulsare
violentiam, quod est licitum: ut ff. de
de iust. & iur. 1. ut vim. & ff. de vi, &
vi arm. 1. j. 5. vim vi. cum moderamine
tamen, &c. C. unde vi. 1. j.

f Humanis. Cum societas humani ge-
neri conservari aliter non possit. 1.
4. ff. de Iust. & iur.

g Initio. Sed nūquid hodie? Quidam
dicunt

dicunt sic nos contra: nam serius nascitur, ut infra de iure perso. s. serui. & fide nata. rest. l. interdum. Accurs.

ADDITIO. Ante, si captiuitates ac ius gentium, quo iure coperunt nasci serui homines, veluti nati ex ancillis nostris. s. serui. i. de iure pers. Aemyl. Ferret.

¶ a Penè. Penè dicit propter quatuor contractus ut propter stipulationem:

vt i. de act. s. de constituta. Item, propter literarum obligationem: vt i. de lit. obli. Item, propter contractum emphyticum: vt i. de loca. & condu. s. adeò: Item, propter sponsalitiam largitionem, id est, donationem propter nuptias: vt in auth. vt spon. larg. s. j. & ij. Et nota, quod hic dicitur omnes contractus esse de iure gentium: sed non omnes obligationes. Nam quæ ex maleficio, vel quasi sunt, non sunt de iure gentium, sed vel à lege xij. Tabul. vel ab alia lege.

ADDITIO. Prout glo. loquitur iuri quasi maleficiis, approbatur, quia in his contingit aliquem obligari ex facto alieno: quod ius gentium nō considerat: sed prout loquitur in maleficiis, reprobat per l. i. ff. de fur. vt per Angel. & Christoph. hic.